
Pubblicata sul sito istituzionale il 
23/04/2018 Reg. N°439

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  18  del Reg.

del   19/04/2018

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL RIPIANO RELATIVO AL DISAVANZO
DI AMMINISTRAZIONE.

L'anno  2018  il giorno  19  del  mese di  APRILE  alle ore  09:15  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Antonio ROSATO Sì
Daniele CASILLI Sì
Sonia CUPPONE Sì
Paola GALIZIA Sì
Silvia GRASSO Sì
Gaetano IANNE Sì
Cosimo LEUZZI Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Amedeo ROSATO Sì
Alessandro RUGGERI Sì
Iolanda VERDESCA Sì

PRESENTI   N.    9       ASSENTI   N.    4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Daniele CASILLI
Assiste IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  Avv. MARIA LOREDANA MELE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  Favorevole in  ordine  alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Dott. Stefano PAPA

    

Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  Dott. Stefano Papa

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



     Relaziona l'Assessore Amedeo Rosato.
     Interviene il Consigliere Gianpiero Manno.
     Interviene il Consigliere Marco Ligori.
     Dichiarazione del Consigliere Manno di voto favorevole.
     Dichiarazione dell'Assessore Rosato di voto favorevole.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 20/06/2016 è stato approvato il Rendiconto 
della  Gestione  dell’esercizio  finanziario  2015  con  un  disavanzo  di  amministrazione  di  euro 
1.060.665,76;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 05/06/2017 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione dell’esercizio finanziario 2016 con un disavanzo di euro 768.544,17;

VISTO l’art.188 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, il quale stabilisce che:

1.L’eventuale disavanzo di  amministrazione  accertato  ai  sensi  dell’art.  186,  è  immediatamente  
applicato  all’esercizio  in  corso  di  gestione  contestualmente  alla  delibera  di  approvazione  del  
rendiconto. La mancata adozione della delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di  
gestione è equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del rendiconto di gestione. Il  
disavanzo di amministrazione può anche essere ripianato negli esercizi successivi considerati nel  
bilancio  di  previsione,  in  ogni  caso  non  oltre  la  durata  della  durata  della  consiliatura,  
contestualmente all’adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal  
disavanzo nel quale siano stati individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio . Il  
piano  di  rientro  è  sottoposto  al  parere  del  revisore  unico.  Ai  fini  del  rientro  possono  essere  
utilizzate le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione  
di  prestiti  e  di  quelle  con  specifico  vincolo  di  destinazione,  nonché  i  proventi  derivanti  da  
alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in conto capitale con riferimento a  
squilibri  di  parte  capitale.  Ai  fini  del  rientro,  in  deroga all’art.  1,  comma 169 della  legge  27  
dicembre 2006 n.296, contestualmente,  l’ente può modificare le tariffe e  le aliquote relative ai  
tributi di propria competenza.

La  deliberazione  contiene  l’analisi  delle  cause  che  hanno  determinato  il  disavanzo,  
l’individuazione di misure strutturali dirette ad evitare ogni ulteriore potenziale disavanzo, ed è  
allegata al bilancio di previsione e al rendiconto, costituendone parte integrante. Con periodicità  
almeno semestrale il Sindaco o il Presidente trasmette al consiglio una relazione riguardante lo  
stato di attuazione del piano di rientro, con il parere del Revisore Unico. L’eventuale ulteriore  
disavanzo formatosi nel corso del periodo considerato nel piano di rientro deve essere coperto non  
oltre la scadenza del piano di rientro in corso.

  Pag. 2 di 5



CONSIDERATO CHE: ai sensi dell’art.  188 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, il disavanzo di  
amministrazione, accertato ai sensi dell’art. 186:

a. è immediatamente applicato all’esercizio in corso di gestione;

b. può essere ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso  
non  oltre  la  durata  della  consiliatura  contestualmente  all’adozione  di  una  delibera  consiliare  
avente ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale siano individuati  i  provvedimenti  
necessari a ripristinare il pareggio;

ACCERTATO  CHE in  fase  di  predisposizione  del  prospetto  del  presunto  risultato  di 
amministrazione  al  31/12/2017,  che  si  allega  al  presente  atto,  si  registra,  un  avanzo  di 
amministrazione dal quale si rileva un ripiano sostanziale del disavanzo di amministrazione sopra 
richiamato;

RITENUTO DI prendere atto del ripiano sostanziale del disavanzo di amministrazione;

ACQUISITI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  del  responsabile  del  servizio  finanziario 
dell’ente ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000; 

VISTO il parere espresso del Revisore Unico dei conti allegato alla presente;

Con la seguente votazione:

Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

resa con alzata di mano,

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO che il disavanzo di amministrazione è stato sostanzialmente ripianato 
tanto  che  si  registra  dal  prospetto  del  presunto  risultato  al  31/12/2017  un  avanzo  di 
amministrazione;

2) DI DARE ATTO che il resoconto stenotipografico della discussione è allegato al verbale di 
seduta.

*************

Successivamente, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

  Pag. 3 di 5



CONSIDERATA l’urgenza di dare prosecuzione al presente provvedimento;

Con la seguente votazione:

Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri favorevoli n. 9
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

resa con alzata di mano,

DELIBERA

=  DI  DICHIARARE il  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  134  4°  comma  del  Dlgs  267/2000 
immediatamente eseguibile.

= = = = =

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Daniele CASILLI

_____________________________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Avv. MARIA LOREDANA MELE

_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  23/04/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 439 del Reg.).

Data  23/04/2018

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Avv. MARIA LOREDANA MELE

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/04/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Avv. MARIA LOREDANA MELE

_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti


